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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce je aplikačního charakteru a zabývá se plánováním vzdělávací

nabídky pro věkově heterogenní třídu mateřské školy. Práce je rozdělena na dvě části –

teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje na plánování v mateřské škole, na

proces vzdělávání a co vše tento proces zahrnuje. Nedílnou součást věnujeme i pojmům hra

a aktivita nebo heterogenní třída. V centru autorčiny pozornosti je i současný trend ve

vzdělávání-individualizace. V praktické části je popsán soubor aktivit a následně

rozpracované jednotlivé aktivity zaměřené na všestranný rozvoj dítěte. Zejména na

podporování, rozvíjení jemné, hrubé motoriky, prostorové orientace, komunikačních a

sociálních dovedností. Tyto aktivity i dané evaluace byly realizovány v mateřské škole, ve

vybrané heterogenní třídě. Z následné evaluace bylo zpracováno i doporučení pro praxi.
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ABSTRACT

The presented bachelor thesis is of an application nature and deals with the planning of

educational offers for the age heterogeneous kindergarten class. The work is divided into

two parts - theoretical and practical. The theoretical part focuses on planning in kindergarten,

and what all this process involves. We also deal with the concepts of game and aktivity or

heterogeneous classas an integral part. The author's attention is also focused on the current

trend in education-individualization. The practical part describes the activities and

subsequently developed individual aktivities focused on the all-round development of the

child. Especially for supporting, developing fine, gross motor skills, spatial orientation,

communication and social skills. These activities and the evaluations were triggered by

immunization in a kindergarten, a heterogeneous classroom. Recommendations for practice

were also prepared from the subsequent evaluation.
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ÚVOD

Děti jdou do mateřské školy s pocitem, myšlenkou, že se budou moci hrát a naučí se něco

nového. V mateřské škole na ně čeká paní učitelka, která jim chce dát to nejlepší, a to nejde

bez odborných znalostí, zkušeností a vhodného plánování vzdělávací nabídky. Důležitou

součást dětské spokojenosti v mateřské škole mimo vzdělávání je prostředí třídy. Vhodné

podmínky má rodina a v mateřské škole může rodinu přiblížit smíšená třída, kdy starší i

mladší děti jsou náhradou sourozenců a paní učitelka dočasně nahrazuje maminku. I

v mateřské škole, je krásný pocit, když se na vás dítě usměje a dojde vás obejmout.

V mateřské škole jste jako v náhradní rodině, nejenom jako dítě, ale i jako učitel.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a praktickou. Cílem

teoretické části je sumarizovat plánování v mateřské škole, vzdělávací nabídku a heterogenní

třídu v MŠ. První kapitola popisuje plánování v MŠ, jak učitel plánuje a co si můžeme pod

tímto pojmem představit. Nedílnou součástí je vzdělávací nabídka, vzdělávací obsah u nich

všechny oblasti vzdělávání a jak díky nim učitel s dětmi pracuje. V posledním bodě tato

práce s pomocí literární opory přiblíží, co to je proces učení. Druhá kapitola se zabývá

procesem vzdělávání popisující, s jakými organizačními formami a metodami se můžeme

v mateřské škole setkat. Metodou může být i hra. Posledním bodem této kapitoly bude hra a

její vymezení, jaké jsou druhy her a co je to aktivita. Třetí kapitola bude zaměřená na

heterogenní třídu, její vymezení, význam a jaké jsou její výhody v mateřské škole. Pomocí

literární opory tato práce přiblíží i současný vzdělávací trend individualizaci.

Praktická část bakalářské práce má aplikační charakter. Cíle praktické části jsou tři. První

cíl je navrhnout sadu aktivit na všestranný rozvoj dítěte pro heterogenní třídu v MŠ. Druhý

cíl realizovat a ověřit sadu aktivit ve vybrané heterogenní třídě MŠ. Poslední cíl evaluovat

sadu aktivit a zpracovat doporučení pro praxi MŠ. Podle výše popsaných cílů tato bakalářská

práce popisuje deset aktivit zaměřených na všestranný rozvoj dítěte. Aktivity jsou navrženy

pro děti v heterogenní třídě MŠ, kde byly i realizovány. Každá aktivita bude zaměřená na

jinou oblast rozvíjející vzdělávání dětí a jejich dovednosti. Aktivity budou rozvíjet,

podporovat jemnou, hrubou motoriku, komunikační a sociální dovednosti, prostorovou

orientaci aj. V závěru práce bude popsána evaluace aktivit, kde se objeví má sebereflexe,

hodnocení učitelky, která byla přítomna u všech aktivit a komparace evaluací. V poslední

kapitole se tato práce zaměří na doporučení všech aktivit pro praxi v heterogenní třídě

mateřské škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLÁNOVÁNÍ V MŠ

Plánování ve třídě mateřské školy by nemělo být náročné, ale zároveň reálné, a hlavně ve

všech oblastech splnitelné. Plánování vzdělávací nabídky v MŠ bývá většinou realizováno

přes tematické celky. Na plánování by se měli podílet učitelky společně při vytváření TVP

a jednotlivých tematických celků (vlastní názor). Tematické plánování prosazovala česká

reformátorka Ida Jarníková ve třicátých letech 20 století. Tematické celky rozdělila na tři

období. Chtěla, aby byly témata rozdělena do určitých týdenních celků. Následně se

s plánováním nepočítalo, až v roce 1987, kdy tematické plány se začaly přetvářet na

plánování práce (Koťátková, 2014).

Podle ŠVP je plánování dlouhodobé (roční, měsíční plány), podle TVP je plánování

krátkodobé (týdenní, denní plány). V TVP plánování vzdělávací nabídky propojujeme s

potřebami dětí v návaznosti na ŠVP A RVP PV. Plánování vzdělávací nabídky patří

k nejdůležitějším činnostem pedagoga a je jednou z metod dosažení individualizace

vzdělávání. Podle vzdělávací nabídky, kterou pedagog dětem připraví, ovlivní následné

vzdělávání (Krejčová et al., 2015).

Při plánování se učitel zaměří nejenom na skupinu, ale i na jednotlivce (Šmelová &

Prášilová, 2018) a snaží se poskytnout individuální vzdělávací zkušenost. Plánování

vyžaduje čas, soustředěnost, aby učitelé současně přemýšleli o dětech, vzdělávání a

strategiích, jak nejefektivněji rozvíjet dovednosti a znalosti dětí (Curriculum, 2010). Učitel

plánuje tak, aby splnil stanovené cíle a zároveň, aby děti něčemu naučil. Je potřeba při

plánování, aby učitel znal dítě, jeho dovednosti a zkušenosti. Učitel volí vhodné metody i

formy, stanovuje si vhodné cíle, zařazuje všechny vzdělávací oblasti. Při plánování se učitel

opírá o reflexe předešlého vzdělávání (Syslová & Škarková, 2015).

„Při tvorbě individuálních vzdělávacích plánů je nutné nejdříve diagnostikovat vzdělávací

vývoj dítěte a vyvodit jeho vzdělávací potřeby. Plánování, které není založeno na

vyhodnocení současného stavu, se vyznačuje nahodilostí a nekoncepčností“ (Svobodová a

kol., 2010, s. 153). Děti shromažďují zkušenosti a získávají znalosti v každém okamžiku

svého života. Plánovat aktivity by se měly v souladu s věkem dítěte a vzdělávání by mělo

naplňovat vývojové potřeby (Curriculum, 2017). Učitelka nesmí při plánování zapomínat na

věk dítěte, na jeho dosavadní zkušenosti, znalosti a aby plánování mělo blahodárný, pozitivní

vliv na následný rozvoj dítěte (vlastní myšlenka).

Plánování kurikula se skládá ze čtyř fází:
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• analýza kontextu

• organizace cílů a obsahu

• formulace strategií

• hodnocení účinnosti

Fáze spolu souvisí a rozvíjí se podle hodnot vzdělávání v mateřské škole (Curriculum, 2017).

1.1 Vzdělávací obsah

Vzdělávací oblasti by měly být vytvořeny tak, aby jim učitel rozuměl a aby s nimi uměl

pracovat. Každá oblast obsahuje kategorie, které na sebe navazují:

a) Dílčí cíle – kladou učiteli předškolního vzdělávání, co by měl sledovat a u dítěte

podporovat (RVP PV, 2021).

b) Vzdělávací nabídka – je to soubor činností, kterým jsou naplněny cíle (Syslová et al.,

2019) a co učitel ukazuje dětem v rámci mateřské školy (RVP PV, 2021).

c) Očekávané výstupy – jsou dílčí výstupy vzdělávání, co dítě dokáže (RVP PV, 2021).


[…]


předškolního věku 5-6,5 let jsou již činnosti vytvářeny tak, aby zvládly všechny kritéria daná

v RVP PV. Tyto děti se připravují na vstup do základní školy a je u nich důležité, aby děti

ve všech oblastech byly aspoň průměrné. Děti by se měly při aktivitách soustředit,

spolupracovat s kamarády. Je zapotřebí plánovat aktivity, které jsou časově nenáročné, aby

se děti mohly soustředit a zapamatovat si co nejvíc. Důležitým krokem ke kvalitní

naplánované akci je i vhodně promyslet organizační formu, aby byly vždy všechny děti

soustředěné, nenudily se a udržely svou pozornost. Určitě bych učitelkám doporučovala

vytvářet si vlastní pomůcky, je možné takové pomůcky vytvářet společně s dětmi.

S vlastními pomůckami to děti i více baví, že si vytvořili něco vlastní.

Aktivity je vhodná s obměnami opakovat i v dalších tématech. Děti, tak už ví, do čeho jdou

a pokud jsou to aktivity, které je zaujaly je budou moc rády znovu realizovat. Nesmíme

zapomínat při aktivitách s dětmi neustále komunikovat, ale snažit se co nejméně do aktivit,

činností zasahovat. Můžeme dětem dávat i důležité role, např. roli učitele, kdy ony samy

budou danou aktivitu řídit. Děti tak mají pocit důležitosti a rozvíjí se u toho i prosociální

cítění, komunikace. Tím, že učitelka co nejméně zasahuje do daných činností podporuje

individualizaci dítěte, která je v heterogenní třídě důležitá a přirozená. I rozdělení do skupin

si děti volí sami, učitelka jen určí, pokud daná aktivita vyžaduje, počet dětí ve skupině.

Na co bychom neměly při aktivitách zapomínat je zpětná vazba od dětí, jak se při aktivitách

cítily, co se jim nejvíce líbilo a co jim nešlo. Tato zpětná vazba je vhodná pro využití

k plánovaní dalších aktivit. Pro další praxi bych doporučovala i aktivity vytvářet pro pobyt
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venku, kde jsou velké množství využití pro všestranný rozvoj dítěte. Umět improvizovat i

v jiném prostředí je jedním z předností dobrého učitele. Pro další praxi bych doporučila

učitelkám, aby se zaměřili více na individualizaci vzdělávání a vhodnému plánování

vzdělávací nabídky. V praxi bychom neměli zapomínat na propojenost cílů s kompetencemi

a obsahovým rámcem. Je vhodné volit cíle z pohledu dítěte, které navazují na cíle z pohledu

učitele.
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ZÁVĚR

Práce v heterogenní třídě je náročná, ale na druhou stranu velmi přínosná pro rozvíjení všech

oblastí spontánní činností. Každé dítě je individuální a v heterogenních třídách si může

vybrat k sobě jiné dítě, které není stejného věku, ale je na stejné pocitové úrovni.

Heterogenní, tedy smíšené třídy mají hodně odpůrců. Jakmile si vyzkoušíte učit

v heterogenní třídě, hned si ji zamilujete. Připadáte si, jako doma, jen obklopen větším

počtem dětí, které se chtějí dozvědět něco nového, zajímavého.

Záměrem teoretické části v této práci bylo sumarizovat plánování, vzdělávací nabídku a

heterogenní třídu v MŠ. Na základě literární podpory bylo v první kapitole popsáno

plánování v MŠ a to, jak učitel plánuje a na co se zaměřuje. Vysvětluje, co si pod tímto

pojmem můžeme představit. Nedílnou součástí první kapitoly byla vzdělávací nabídka a

vzdělávací obsah, kde jsou popsány všechny oblasti vzdělávání, jak je učitel rozvíjí a k čemu

děti vede. Posledním bodem byl na základě odborné literatury popsán proces učení, jaké má

oblasti a metody.

Druhá kapitola se zabývala procesem vzdělávání, s jakými organizačními formami a

metodami se můžeme v mateřské škole setkat. Nejvíce využívanou a nejefektivnější

metodou v mateřské škole je hra. Posledním bodem této podkapitoly byla hra a její

vymezení, jaké jsou druhy her a co je to aktivita. S aktivitami pracujeme zejména v praktické

části této práce. Třetí kapitola byla zaměřená na heterogenní třídu, která byla klíčovou pro

tuto práci. Proto práce popisuje její vymezení, význam a jaké jsou výhody heterogenní třídy

v mateřské škole. Pomocí literární opory tato práce přiblížila i pojem individualizace, který

v heterogenních třídách by měl být uplatňován. Cíl praktické části se dá považovat za

splněný.

V praktické části bylo popsáno deset aktivit na všestranný rozvoj dítěte. Tyto aktivity byly

zaměřeny na jemnou, hrubou motoriku, komunikační dovednosti, matematické představy aj.

Všechny aktivity popisují metody, OF, cíle, kompetence, pomůcky, časová náročnost,

motivaci, průběh aktivity a závěrečné hodnocení. Děti u všech aktivit pracovali

s pomůckami, které byly z větší části vlastnoručně vyrobené. Bylo opomíjeno na zpětnou

vazbu od dětí. Aktivity byly pro děti zajímavé a zapojovaly se vždy všechny děti. I cíle

praktické části byly splněny.

Hodnocení aktivit probíhalo na základě evaluace učitelky, která byla vždy přítomna při

plnění činností v heterogenní třídě a mou sebereflexí. Na závěr byla popsána komparace
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těchto aktivit. Posledním bodem této práce bylo doporučení pro praxi v mateřské škole. Toto

doporučení je uřčeno učitelkám v heterogenních třídách a bylo opřeno o výše vypracované

aktivity. Je důležité zápory vypilovat na klady, aby všechny aktivity byly pro děti vhodným

vzdělávacím materiálem. Každý ví, že chybami se člověk učí a proto bude i toto doporučení

učitelkám v heterogenních třídách přínosné.
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