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Odůvodnění hodnocení práce:
Věkově heterogenní třídy v mateřské škole jsou v poslední době velmi diskutované
téma. Do obsahu diskuzí se dostává polemika o tom, zda je tento koncept
vzdělávání přínosný či nikoliv. Proces plánování vzdělávacího obsahu v tomto typu
tříd je jistě specifický a předkládaná bakalářská práce může popsat, jak plánovat
vzdělávací obsah právě ve věkově heterogenních třídách.
Studentka se v předkládané práci zabývá plánováním vzdělávací nabídky pro
věkově heterogenní třídu mateřské školy, nicméně první kapitola popisuje plánování
obecně, nedozvídáme se zde nic o specifiku plánování vzdělávacího obsahu ve
věkově heterogenních třídách. Následující kapitola je jakýsi výtah z RVP PV a
autorka nepopisuje, jak se vzdělávací obsah modifikuje ve vztahu k heterogenitě
třídy v mateřské škole. Druhou kapitolu autorka nazvala Proces vzdělávání, ale
začíná podkapitolou 2.1 organizační formy. Chybí deskriptivní popis vzdělávacího

procesu ve věkově heterogenních třídách, což si myslím, že by mohl být „most“
k procesu plánování vzdělávacího obsahu.
Způsob, jakým autorka cituje je nesprávný, např. na str 14. nalezneme 5 odstavců
od (Koťátková, 2014), což bychom tedy mohli nazvat kompilátem.
Doporučila bych, aby na závěr kapitoly bylo shrnutí hlavní myšlenky tak, aby
jednotlivé kapitoly, a následně teoretická část a praktická část práce nestály vedle
sebe odděleně, bez vzájemné provázanosti.
Text se potýká s vysokým množstvím gramatických chyb.
Aplikační část práce je vydařenější. Pozitivně hodnotím propracované doporučení
pro praxi mateřských škol, které je přínosné pro budoucího čtenáře, nicméně se také
ve své podstatě nedotýká heterogenních tříd.
Podle mě studentka nevystihla podstatu problému, a proto předkládanou práci
hodnotím stupněm D.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jak byste zhodnotila tvrzení, že rozdílné schopnosti dětí (věkově heterogenní
třída) jsou pro jejich vývoj přínosnější?
2. Jaká je podstata sociálního fungování věkově heterogenních tříd?

Celkové hodnocení* D
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.